luce lucere, quod et esse, sic idem in ipso intellectu esse, quod intelligere. Dum ergo se esse cognoscit, etiam intelligere se prorsus agnoscit. Quam ob rem intellectus quilibet absolutus sicut semper intelligit, ita quod intelligat, ipse semper animadvertit: præsertim cum nulla exterior occupatio ipsum ab ipsa sui animadversione divertat. Est autem illic actus idem intelligentiæ: quo et simpliciter intelligit aliquid, et quo illud se intelligere semper agnoscit. Si enim actus ejusmodi ibi distinguas, jam dicemus et actum tertium similiter et quartum, et infinite deinceps ibi distingui: quatenus per sequentem actum innumerabiliter intelligere fingitur præcedentem. Nefas autem philosophi putant infinitos actus, et hos quidem superfluos illic in præsentia ponere: præcipue si per illos infinitæ illic substantiæ multiplicari dicantur. Inter hæc ipse notabis, Plotinum in mentibus beatis animadversionem essentia actionisque suæ perpetuam ponere: eodemque actu et intelligentiam et agnitionem intelligentiæ essentiaque expleri. Quod sicuti dixerit, simplicem ipsum primumque intelligentiæ actum animadversione distrahi: expone, scilicet quando animadversio est actio re ipsa ab intelligentia differens, et quando fit animadversio ministerio quodam imaginationis, ab intellectu nimium differentis, atque ad aliena interim distrahentis. Refellit subinde, quod aiunt: inter ipsam mentem atque animam esse mediam substantiam quandam, quam rationem quidem ipsam intellectualem appellant: animam vero dicunt ab hac suscipere rationem. Sic enim anima nulla veram habeat intelligentiam atque perpetuam. Vera namque perpetuaque intelligentia est vel in ipsa mente, vel in eo, quod proxime mentis est particeps. Anima vero ex eorum opinione non primo quidem gradu, sed secundo intelligentiæ nonnihil acciperet, et imaginem illius potius, quam naturam. Atque ita neque se ipsam animadvertet, quod est naturæ intellectualis officium: neque intellectus alicujus substantiam excogitare poterit a naturis sequentibus absolutam: neque rei cujusquam formalem comprehendere rationem aut definitionem ipsius veritatis amplecti. Talia enim ad mentem proprie pertinent.

Providentiæ modi diversi, scilicet in principis tribus: Deinde in stellis: Tertio in demonibus: Quarto in hominibus.

II. In secundo igitur capite colligit tria rerum principia: ipsum scilicet bonum, et ejus filium intellectum ex paterna luce luminis more manantem: atque insuper mundi animam ex intellectu divino, velut spiritum per omnia profluentem, sed ea conditione inferioribus providentem, ut interim a divinis nulla ex parte declinet: sed quo